



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

CNPJ: 05.055.009.0001-13
PRACA, DOM PEDRO II, Nº 1 - CIDADE VELHA BELEM - PA

RELATÓRIO DA LEI 4.320 Balanço Orçamentário - PCASP

Anual - 2016

Anexo 12 - Lei 4320 - Balanço Orçamentário

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	3.112.357.213,00	3.194.082.632,19	2.598.570.419,11	-595.512.213,08
RECEITA TRIBUTÁRIA	725.985.577,00	725.985.577,00	603.138.399,34	-122.847.177,66
Impostos	639.397.466,00	639.397.466,00	527.166.031,22	-112.231.434,78
Taxas	86.588.111,00	86.588.111,00	75.972.368,12	-10.615.742,88
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	424.377.673,00	424.377.673,00	329.031.600,26	-95.346.072,74
Contribuições Sociais	312.306.935,00	312.306.935,00	224.178.665,71	-88.128.269,29
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	112.070.738,00	112.070.738,00	104.852.934,55	-7.217.803,45
RECEITA PATRIMONIAL	65.806.946,00	66.674.739,80	55.992.048,04	-10.682.691,76
Receitas Imobiliárias	1.545.384,00	1.545.384,00	834.916,89	-710.467,11
Receitas de Valores Mobiliários	64.261.562,00	65.129.355,80	55.157.131,15	-9.972.224,65
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domí	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	19.963.232,00	20.810.176,03	16.205.618,61	-4.604.557,42
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.696.146.369,00	1.776.157.050,36	1.502.076.243,58	-274.080.806,78
Transferências Intergovernamentais	1.685.777.319,00	1.758.982.146,67	1.500.541.581,42	-258.440.565,25
Transferências de Instituições Privadas	6.500.000,00	6.500.000,00	100.000,00	-6.400.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	31.687,70	60.859,98	29.172,28
Transferências de Convênios	3.869.050,00	10.643.215,99	1.373.802,18	-9.269.413,81
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	180.077.416,00	180.077.416,00	92.126.509,28	-87.950.906,72
Multas e Juros de Mora	69.025.171,00	69.025.171,00	41.087.744,91	-27.937.426,09
Indenizações e Restituições	13.913.495,00	13.913.495,00	11.315.502,94	-2.597.992,06
Receita da Dívida Ativa	97.129.616,00	97.129.616,00	33.237.132,23	-63.892.483,77
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial c	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	9.134,00	9.134,00	6.486.129,20	6.476.995,20
RECEITAS DE CAPITAL	353.410.433,00	414.888.682,34	199.528.608,47	-215.360.073,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	263.367.692,00	303.467.692,00	173.775.334,02	-129.692.357,98
Operações de Crédito Internas	263.367.692,00	303.467.692,00	173.775.334,02	-129.692.357,98
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.200.000,00	1.200.000,00	2.906.000,65	1.706.000,65
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	1.200.000,00	1.200.000,00	2.906.000,65	1.706.000,65
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.608.738,00	1.608.738,00	1.707.664,45	98.926,45
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	87.234.003,00	108.612.252,34	21.139.609,35	-87.472.642,99
Transferências Intergovernamentais	840.000,00	1.132.802,92	292.802,92	-840.000,00

Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	86.394.003,00	107.479.449,42	20.846.806,43	-86.632.642,99
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ. Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	3.465.767.646,00	3.608.971.314,53	2.798.099.027,58	-810.872.286,95
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (III) = (I + II)	3.465.767.646,00	3.608.971.314,53	2.798.099.027,58	-810.872.286,95
DÉFICIT (IV)	1.550.000,00	81.580.353,29	0,00	-81.580.353,29
TOTAL (V) = (III + IV)	3.467.317.646,00	3.690.551.667,82	2.798.099.027,58	-892.452.640,24
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	60.438.854,54	0,00	-60.438.854,54
Superávit Financeiro	0,00	60.438.854,54	0,00	-60.438.854,54
Reabertura de créditos adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADA	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	2.757.456.636,00	2.930.515.205,61	2.391.377.993,61	2.387.724.866,66	2.320.316.027,12	539.137.212,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.546.387.730,00	1.601.910.639,53	1.428.966.646,89	1.428.966.646,89	1.386.952.794,59	172.943.992,64
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	69.751.543,00	62.436.638,01	37.116.157,37	37.116.157,37	37.116.157,37	25.320.480,64
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.141.317.363,00	1.266.167.928,07	925.295.189,35	921.642.062,40	896.247.075,16	340.872.738,72
DESPESAS DE CAPITAL	604.258.453,00	654.433.905,21	309.106.706,21	308.552.273,04	302.633.356,10	345.327.199,00
INVESTIMENTOS	534.487.100,00	588.506.124,71	259.137.965,12	258.583.531,95	252.664.615,01	329.368.159,59
INVERSÕES FINANCEIRAS	6.160.002,00	5.955.669,49	1.468.635,82	1.468.635,82	1.468.635,82	4.487.033,67
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	63.611.351,00	59.972.111,01	48.500.105,27	48.500.105,27	48.500.105,27	11.472.005,74
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	105.602.557,00	105.602.557,00	0,00	0,00	0,00	105.602.557,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	3.467.317.646,00	3.690.551.667,82	2.700.484.699,82	2.696.277.139,70	2.622.949.383,22	990.066.968,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ FINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	3.467.317.646,00	3.690.551.667,82	2.700.484.699,82	2.696.277.139,70	2.622.949.383,22	990.066.968,00
SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	97.614.327,76	101.821.887,88	175.149.644,36	-97.614.327,76
TOTAL (X) = (VIII + IX)	3.467.317.646,00	3.690.551.667,82	2.798.099.027,58	2.798.099.027,58	2.798.099.027,58	892.452.640,24

ANEXO I: RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO f=(a+b-c-e)
DESPESAS CORRENTES	12.935.396,44	14.761.347,55	7.334.426,03	7.330.595,82	19.725.555,11	640.593,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.561,78	68.079,49	2.389,09	2.389,09	67.739,17	513,01
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.932.834,66	14.693.268,06	7.332.036,94	7.328.206,73	19.657.815,94	640.080,05
DESPESAS DE CAPITAL	4.418.185,10	26.748.642,01	18.677.084,82	8.845.167,66	21.056.757,46	1.264.901,99
INVESTIMENTOS	4.418.185,10	16.924.329,25	8.852.772,06	8.840.667,66	11.236.944,70	1.264.901,99
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	9.824.312,76	9.824.312,76	4.500,00	9.819.812,76	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	17.353.581,54	41.509.989,56	26.011.510,85	16.175.763,48	40.782.312,57	1.905.495,05

ANEXO II: RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO e=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES	8.025.516,61	101.412.222,58	61.783.294,82	26.556.366,07	21.098.078,30

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.671.824,31	37.804.904,10	5.799.990,49	14.732.924,07	18.943.813,85
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.353.692,30	63.607.318,48	55.983.304,33	11.823.442,00	2.154.264,45
DESPESAS DE CAPITAL	944.137,15	28.296.330,72	17.217.136,70	8.094.751,17	3.928.580,00
INVESTIMENTOS	944.137,15	27.290.854,12	17.214.136,70	8.094.751,17	2.926.103,40
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	1.005.476,60	3.000,00	0,00	1.002.476,60
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	8.969.653,76	129.708.553,30	79.000.431,52	34.651.117,24	25.026.658,30

Fonte: FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Data da Emissão: 16/05/2017, Hora da Emissão: 09:40